
 
 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

Deliberazione n.  344 del  28 novembre 2025 
 
 
OGGETTO:  istituzione di una Unità progettuale per i lavori di Monza. 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2025, registrato 
alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, al n. 553, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia (ACI), con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, 
incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025; 
VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 8 agosto 2025, il quale ha disposto che il Commissario straordinario dell’ACI, di 
cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2025, resta in carica 
fino all'insediamento del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi organi collegiali di 
amministrazione; 
CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

VISTO il testo del ddl C2655 che,  all’art. 35 comma 2,  prevede la soppressione delle tre 
strutture di missione in ACI (Progetti comunitari automotive e per il turismo, Investimenti 
autodromo di Monza, Reingegnerizzazione dei processi di supporto al DU e delle procedure 
PRA di compravendita dei veicoli) e delle relative posizioni dirigenziali;   
TENUTO CONTO che in base ad un Protocollo di Intesa sottoscritto in data 28/12/2022 tra 
il Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti, la Regione Lombardia e l'Automobile Club 
d’Italia, ACI ha ricevuto un finanziamento per un importo complessivo di euro 77 milioni, 
destinati al piano di investimenti previsto per il centenario dell’Autodromo Nazionale di 
Monza; 

VISTO che, in forza del richiamato Protocollo di Intesa, ACI opera in qualità di soggetto 
attuatore degli interventi di adattamento e di riqualificazione dell’Autodromo di Monza; 

CONSIDERATO che alla stato attuale residuano una serie di interventi di riqualificazione 
dell’Autodromo di Monza che riguardano, in particolare: Edificio B2, Nuovo Edificio 1 
Sala Stampa, Nuovo Edificio 2 Parco Chiuso, Tribune 6A, 6B, 6C, 23A, 23B e Garden che 
prevedono l'adeguamento di alcuni immobili, strutture e installazioni alle più recenti 
normative di sicurezza e agli standard richiesti dagli enti organizzatori di eventi sportivi e 
no; 

1 



 
 

TENUTO CONTO  che tali interventi rendono necessaria, in assenza all’interno di ACI di 
una  struttura con competenze e strumenti adeguati, la costituzione ai sensi dell’art. 2, 
comma 2 del vigente Regolamento di Organizzazione, di una specifica unità progettuale;  

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali 
 
 

DELIBERA 
 

L’istituzione di una Unità Progettuale, di livello dirigenziale non generale, per i lavori di 
Monza. Tale unità, della durata massima di tre anni, riporta alla Direzione Amministrazione 
e Patrimonio ed è dotata di apposito budget nei limiti di quello già assegnato alla Struttura 
di Missione Investimenti Autodromo di Monza.  

Viene dato mandato alla Direzione Risorse Umane e Organizzazione di  pubblicizzare sugli 
assetti organizzativi dell’Ente la disponibilità del suddetto posto funzione.  

 
 

  
 

                                                             f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                              Gen. C.A. cong. Tullio DEL SETTE 

 

2 


